
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
Правовое управление 

администрации Губернатора 
Брянской области и Правительства 

Брянской области
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

31 „ июля ___ 20^ir.
J,9 С /  ЛСЛ Уг. № iBd

г. Брянск
Регистрационный номер М*?

Об утверждении перечня сельскохозяйственных куЛьтур, 
базовых ставок субсидии и установлении расчета размера 
субсидии для предоставления участнику отбора по 
направлению «Поддержка на посевную площадь, засеянную 
элитными семенами, под сельскохозяйственными культурами, 
за исключением посевной площади, занятой оригинальным и 
элитным семенным картофелем и (или) семенными посевами 
овощных культур» в рамках направления «Поддержка 
элитного семеноводства и (или) приобретения семян, 
произведенных в рамках Федеральной научно-технической 
программы» мероприятия «Поддержка приоритетных 
направлений агропромышленного комплекса и развитие 
малых форм хозяйствования» регионального проекта 
«Развитие отраслей и техническая модернизация 
агропромышленного комплекса» в 2024 году

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 
06.03.2024 г. № 60-п «Об утверждении порядков предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям Брянской области в рамках 
региональных проектов, входящих в состав государственной программы «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия Брянской области» по направлению «Поддержка на 
посевную площадь, засеянную элитными семенами, под сельскохозяйственными 
культурами, за исключением посевной площади, занятой оригинальным и элитным 
семенным картофелем и (или) семенными посевами овощных культур» в рамках 
направления «Поддержка элитного семеноводства и (или) приобретения семян, 
произведенных в рамках Федеральной научно-технической программы» 
мероприятия «Поддержка приоритетных направлений агропромышленного 
комплекса и развитие малых форм хозяйствования» регионального проекта 
«Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного комплекса» (в 
редакции постановления Правительства Брянской области от 31.05.2024 г. № 225-п)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень сельскохозяйственных культур и базовые ставки 
субсидии по направлению «Поддержка на посевную площадь, засеянную элитными 
семенами, под сельскохозяйственными культурами, за исключением посевной 
площади, занятой оригинальным и элитным семенным картофелем и (или) 
семенными посевами овощных культур» согласно приложению № 1 к настоящему



приказу и расчет размера базовых ставок согласно приложению № 2 к настоящему 
приказу.

2. Установить расчет размера субсидии для предоставления участнику 
отбора согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

3. Группе информационного обеспечения (Сергеев С.П.) разместить 
настоящий приказ на официальном сайте департамента сельского хозяйства 
Брянской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

С.К. Симоненко



Приложение № 1 
к приказу департамента 
сельского хозяйства Брянской области 
от «Л9» 2024 года № J63

Перечень сельскохозяйственных культур и размеры (базовые ставки) субсидии 
по направлению «Поддержка на посевную площадь, засеянную элитными семенами, 

под сельскохозяйственными культурами, за исключением посевной площади, 
занятой оригинальным и элитным семенным картофелем и (или) семенными 

посевами овощных культур» в рамках направления «Поддержка элитного 
семеноводства и (или) приобретения семян, произведенных в рамках Федеральной 

научно-технической программы» мероприятия «Поддержка приоритетных 
направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования» регионального проекта «Развитие отраслей и техническая 
модернизация агропромышленного комплекса»

Наименование культур Единица
измерения

Ставка
(рублей)

1 2 3
Зерновые и зернобобовые культуры: элита, включая суперэлиту в том числе:

колосовые, включая овес гектар 2 092
крупяные, включая сорго гектар 1 052
зернобобовые гектар 1 256

Соя: элита, включая суперэлиту гектар 1 262
Клевер, люцерна, козлятник: элита, включая 
суперэлиту гектар 581

Подсолнечник (в т.ч.: родительские формы 
гибридов, сорта масличного типа, элита, 
включая суперэлиту)

гектар 325

Рапс, рыжик, горчица сарептская, сурепица, 
лен масличный: элита, включая суперэлиту гектар 283

Лен-долгунец, конопля: элита, включая 
маточную элиту и суперэлиту гектар 1 662

Кукуруза: родительские формы гибридов гектар 498
Сахарная свекла: родительские формы 
гибридов гектар 259



Приложение № 2 
к приказу департамента 
сельского хозяйства Брянской области 
от <и9» 2024 года № У63

Расчет размера базовых ставок субсидии по направлению 
«Поддержка на посевную площадь, засеянную элитными семенами, под 

сельскохозяйственными культурами, за исключением посевной площади, занятой 
оригинальным и элитным семенным картофелем и (или) семенными посевами

овощных культур»

Расчет размера ставки субсидии на 1 гектар посевов следующих культур: 
Зерновые и зернобобовые культуры: элита, включая суперэлиту в том числе:

колосовые, включая овес: ставка 2023 года — 1 890 рублей за 1 гектар х 
индекс-дефлятор растениеводства 2024 года (прогноз) -  110,7 % = 2 092 рубля за 1 
гектар;

крупяные, включая сорго: ставка 2023 года — 950 рублей за 1 гектар х индекс- 
дефлятор растениеводства 2024 года (прогноз) -  110,7 % = 1052 рубля за 1 гектар;

зернобобовые: ставка 2023 года -  1 135 рублей за 1 гектар х индекс-дефлятор 
растениеводства 2024 года (прогноз) -  110,7 % = 1 256 рублей за 1 гектар;
Соя: элита, включая суперэлиту: ставка 2023 года -  1 140 рублей за 1 гектар х 
индекс-дефлятор растениеводства 2024 года (прогноз) -  110,7 % = 1 262 рубля за 
1 гектар;
Клевер, люцерна, козлятник: элита, включая суперэлиту: ставка 2023 года — 525 
рублей за 1 гектар х индекс-дефлятор растениеводства 2024 года (прогноз) -  110,7 % 
= 581 рубль за 1 гектар;
Подсолнечник (родительские формы гибридов, сорта масличного типа, элита, 
включая суперэлиту): ставка 2023 года -  294 рубля за 1 гектар х индекс-дефлятор 
растениеводства 2024 года (прогноз) -  110,7 % = 325 рублей за 1 гектар;
Рапс, рыжик, горчица сарептская, сурепица, лен масличный: элита, включая 
суперэлиту: ставка 2023 года -  256 рублей за 1 гектар х индекс-дефлятор 
растениеводства 2024 года (прогноз) — 110,7 % = 283 рубля за 1 гектар; 
Лен-долгунец, конопля: элита, включая маточную элиту и суперэлиту: ставка 
2023 года -  1 501 рубль за 1 гектар х индекс-дефлятор растениеводства 2024 года 
(прогноз) -  110,7 % = 1 662 рубля за 1 гектар;
Кукуруза -  родительские формы гибридов: ставка 2023 года -  450 рублей за 1 
гектар х индекс-дефлятор растениеводства 2024 года (прогноз) -  110,7 % = 498 
рублей за 1 гектар;
Сахарная свекла -  родительские формы гибридов: ставка 2023 года -  234 рубля 
за 1 гектар х индекс-дефлятор растениеводства 2024 года (прогноз) -  110,7 % = 259 
рублей за 1 гектар.



Приложение № 3 
к приказу департамента 
сельского хозяйства Брянской области 
от «J$> 2024 года № /65

Расчет размера субсидии для предоставления участнику отбора

S = V * R * Ki *К2 *К3,

где
S -  размер субсидии, предоставляемой получателю субсидии, рублей;

V -  посевная площадь, засеянная элитными семенами сельскохозяйственных 
культур у сельскохозяйственного товаропроизводителя, гектаров;

R -  размер базовой ставки субсидии на 1 гектар посевной площади, засеянной 
элитными семенами, под сельскохозяйственными культурами, за исключением 
посевной площади, занятой оригинальным и элитным семенным картофелем и (или) 
семенными посевами овощных культур, рублей;

Ki -  коэффициент выполнения значений результата предоставления субсидии 
за отчетный финансовый год:

-  в случае выполнения получателем субсидии условия по достижению в году, 
предшествующем году получения субсидии, результатов использования субсидии в 
соответствии с заключенным соглашением к ставке применяется коэффициент в 
размере, равном отношению фактического значения за отчетный год к 
установленному по соглашению, но не выше 1,2;

-  в случае невыполнения получателем субсидии условия по достижению в 
отчетном финансовом году результатов использования субсидии в соответствии с 
заключенным соглашением к ставке применяется коэффициент в размере, равном 
отношению фактического значения за отчетный год к установленному по 
соглашению, но не менее 0,8;

К 2:
Для получателей субсидии, использующих семена отечественной селекции, к 

ставке применяется коэффициент не менее 2;

Кз:
В связи с введением в Брянской области Указом Президента Российской 

Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах 
Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 
октября 2022 г. № 756» среднего уровня реагирования, департамент устанавливает 
на мероприятия по поддержке на возобновление деятельности субъектов 
предпринимательства в агропромышленном комплексе, сельскохозяйственным 
товаропроизводителям-получателям субсидии, пострадавшим в результате действий 
вооруженных формирований Украины, повышающий коэффициент, применяемый к 
ставкам на текущий финансовый год, 1,5.


